
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA FINANZIARIA

N.65 del Reg.

Data 07-03-2019

Oggetto: ACQUISTO ORE IN VIDEOCONFERENZA PER CONTABILITA'
ECONOMICO PATRIMONIALE

L'anno  duemiladiciannove addì  sette del mese di marzo, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

Premesso che:
- questo Ente utilizza da diversi anni i software applicativi della Halley Informatica srl, che offrono un
insieme di procedure completamente integrate tra di loro per la gestione delle molteplici attività svolte dagli
uffici comunali;

- Questo ente utilizza tra essi anche il software Halley per la contabilità finanziaria e per l’inventario beni;

Atteso che occorre provvedere per la prima volta all’elaborazione del Conto economico e dello Stato
patrimoniale che devono essere redatti ed approvati secondo il principio contabile applicato della contabilità
economico-patrimoniale (allegato 4/3 D.Lgs. 118/2011);

Ritenuto di acquistare n.3 ore di videoconferenza al fine di avvalersi della consulenza dei tecnici Halley
nella prima fase di predisposizione della contabilità economico patrimoniale al fine di conoscere tutte le
funzionalità del software tese alla redazione del Conto Economico e dello Stato patrimoniale secondo i
nuovi principi;

Atteso che il costo delle ore di videoconferenza è pari ad euro 70.00 orarie oltre iva 22%;

che il servizio di videoconferenza gestito con i tecnici Halley, garantisce che tutte le fasi necessarie
all’elaborazione del Conto economico e dello stato patrimoniale siano svolte correttamente:

Visto l’art. 36, comma 2 lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016;

Ritenuto che l’affidamento diretto è motivato:
 dalla natura dell’oggetto di affidamento, trattandosi di procedure, con tecnologia di proprietà del fornitore
dei programmi e degli apparati;
 dall’entità della spesa necessaria per il servizio da garantire;

Visto l’art. 192 del D. Lgs 267/2000;



Visto l’art. 37, comma 1, del D. Lgs n. 50/2016, che consente di procedere direttamente ed autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a
150.000 euro;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire di più il ricorso a centrali
di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione prevede fra l’altro:
- l’obbligo per gli Enti Locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri
qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26 c. 3, Legge 488/1999);

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione per gli
acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, c. 450 Legge 296/2006 così come da ultimo
modificato dall’art. 1 comma 502 L. 208/2015);

VISTO l'articolo 1 della legge n. 208/2015 che prevede che gli acquisti di prodotti e servizi per gli Enti
Locali di valore inferiore ai 5.000 euro (IVA esclusa) non ricadono nell'obbligo di approvvigionamento
telematico MEPA o Centrale Regionale;

DATO ATTO che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2019 è stato
prorogato al 31/03/2019 con decreto del Ministero dell'Interno del 25/01/2019, pubblicato sulla G.U. n. 28
del 02/02/2019;

VISTI

l'art. 163, comma 3, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, che recita: "L'esercizio provvisorio è-
autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art.
151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro
dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, in presenza di
motivate esigenze. Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento
e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di
giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza [...] ";
l'art. 163, comma 5, del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, che recita: "Nel corso dell'esercizio-
provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata
nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al
fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, delle
spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e delle spese a carattere continuativo
necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti,
impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti

ATTESO che la spesa in questione rispetta il limite dei dodicesimi;

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all' art. 80 del d.lgs. n.
50 del 18 aprile 2016 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra
richiamata;

Dato atto che il CIG che identifica la fornitura del suddetto servizio è il seguente: ZB4277B020;



Visto il decreto sindacale n. 2 del 02/01/2019, con il quale il Sindaco ha conferito l’incarico di posizione
organizzativa relativo alla direzione del Settore Finanziario;

Viste:
- la deliberazione di C.C. n. 10 del 06/04/2018 di approvazione del bilancio di previsione finanziario
2018/2020;
- la deliberazione di G.C. n. 2 del 07/01/2019 avente ad oggetto “Piano risorse ed obiettivi esercizio
provvisorio 2019. Assegnazione risorse;

DATO ATTO dell’insussistenza di situazioni di incompatibilità e di conflitti di interesse, ai sensi dell’art.
53 del citato D.Lgs. n.201/2001;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto in
conseguenza:

-Di acquistare numero tre ore di videoconferenza per supporto nell’ elaborazione del conto economico e
dello stato patrimoniale rendiconto 2018, mediante tecnici esperti della ditta Halley Informatica srl con sede
in Matelica – P.IVA: 00715500708, mediante ordine diretto di acquisto senza rivolgersi al Mepa vista la
modica entità della spesa;

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio
contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma di euro 256,20 iva compresa, con imputazione
al capitolo 119 cod. bilancio 01.03-1.03.02.19.001 del bilancio di previsione 2018/2020, annualità 2019.

Di dare atto del rispetto delle disposizioni recate dall’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000,
attestando il rispetto della compatibilità monetaria ed il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, in
particolare il rispetto del pareggio di bilancio;

di dare atto del rispetto del limite dei dodicesimi di cui all’art. 163 comma 5 del d.lgs. n.267/2000;

Di dare atto che:
- la ditta è tenuta ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 al fine di
assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al presente contratto, il quale si risolve di diritto
qualora essa non adempia agli obblighi stessi.
- la ditta, con l’accettazione del presente affidamento si obbliga a far rispettare dalla propria struttura, le
norme di comportamento previste dal D.P.R. N. 62/2013, art. 2, comma 3, nonché del codice di
comportamento dell’Ente;

di dare atto, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all'art. 147-bis, comma 1, del TUEL e agli
artt. 5 e 6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:



la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere
preventivo favorevole di regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui si attesta,
pertanto, la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e
alle norme generali di buona amministrazione. Si assicura, inoltre, la convenienza e l'idoneità
della presente determinazione a perseguire gli obiettivi generali dell'Ente e quelli specifici di
competenza assegnati
comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio
dell'ente, la presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per
il rilascio della prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al
combinato disposto degli articoli 147-bis, comma 1, e 153, comma 5, del TUEL e diventerà
esecutiva solo dopo l'apposizione, in calce alla stessa, della predetta attestazione.

Di pubblicare il presente atto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, all’albo
pretorio comunale per 15 giorni consecutivi e quindi inserirlo nella Raccolta di cui all’art. 183, comma 9,
del D.Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Rag. Simona Simoni

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato:
………………………………………………………………………….………….
 rilascia:
X   PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte.

Data 13/03/2019
Il Responsabile del servizio

finanziario
Rag. Simona Simoni

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA



Data Importo Capitolo FPV Esercizio

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o
in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191,
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
Impegno

30

Data 13/03/2019

Il Responsabile del servizio finanziario
Rag. Simona Simoni

13/03/2019 256,20

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento
è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

119 2019



N.     242     DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 22-03-2019

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio


